Российская Федерация

   Самарская область

муниципальный район

        Кинельский
  Администрация

сельского поселения

      Богдановка

446415, с. Богдановка,

  ул. Конычева,20

тел/факс: 8 (84663)36-1-24,

       8 (84663)36-1-25

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №122

от 07.11. 2017 г.
«Об утверждении муниципальной программы

«Развитие работы  с детьми и молодёжью в сельском

поселении Богдановка муниципального района Кинельский

Самарской области на 2018-2020 гг.»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением главы сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области от 20.08.2013 г. №153 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации муниципальных программ, действующих на территории сельского поселения Богдановка», руководствуясь Уставом сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области, а также в целях реализации молодежной политики в сельском поселении Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области, администрация сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие работы с детьми и молодёжью в сельском поселении Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области на 2018-2020 гг.».

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Развитие работы с детьми и молодёжью в сельском поселении Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области на 2018-2020 гг.». мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств местного  бюджета.

3.Опубликовать  настоящее постановление в газете «Вестник Богдановки».

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2018 г.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского

поселения Богдановка

                   А.М.Сидиряков

Утверждена

постановлением администрации

сельского поселения Богдановка

муниципального района Кинельский

Самарской области

от 07.11.2017 г.№122
Муниципальная

программа

«Развитие работы с детьми и молодёжью в сельском поселении Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области на 2018-2020 гг.»
2017 г.
ПАСПОРТ
муниципальной программы «Развитие работы  с

детьми и молодёжью в сельском поселении Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области на 2018-2020 гг.»
	Наименование

муниципальной программы
	Муниципальная программа  «Развитие работы  с детьми и молодёжью в сельском поселении Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области на 2018-2020 гг.»

	Дата принятия решения о разработке муниципальной программы
	06.10.2017 г.

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация  сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области

	Соисполнители муниципальной программы
	отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	отсутствуют

	Цель муниципальной  программы

	Обеспечение муниципального образования муниципального района Кинельский Самарской области финансовыми средствами с целью осуществления расходов по переданным полномочиям  по организации и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в сельском поселении Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области

	Основная задача муниципальной программы
	-финансирование муниципального образования муниципального района Кинельский Самарской области финансовыми средствами с целью осуществления расходов по переданным полномочиям;

- недопущение возникновения просроченной кредиторской задолженности по расходам связанным с выполнением переданных полномочий

	Показатели (индикаторы) муниципальной программы
	- увеличение доли программных расходов в общих расходах местного бюджета;

- отсутствие просроченной кредиторской задолженности по расходам, связанным с выполнением переданных полномочий

	Подпрограммы с указанием целей и сроках реализации
	  Отсутствуют

	Иные программы с указанием целей и сроков реализации
	  Отсутствуют

	Планы мероприятий с указанием сроков реализации
	Предоставление бюджету муниципального района Кинельский Самарской области межбюджетных трансфертов из бюджета сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области с целью осуществления расходов по переданным полномочиям  по организации и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в сельском поселении Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области
Срок реализации 2018-2020 гг.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Этапы не предусмотрены.
Срок реализации 2018 – 2020 гг.

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Общий объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета составляет 329,4 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год –  109,8 тыс. руб.;

2019 год – 109,8 тыс. руб.;

2020 год –  109,8 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в сельском поселении Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области;

- отсутствие просроченной кредиторской задолженности по расходам, связанным с выполнением переданных полномочий

1. Характеристика текущего состояния, основные проблемы в сфере благоустройства территории, показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации Программы
Муниципальная программа  «Развитие работы  с детьми и молодёжью в сельском поселении Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области на 2018-2020 гг.» ориентирована на межотраслевой подход к решению всего комплекса проблем молодых граждан, проживающих на территории  сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области. Разработка Программы обусловлена необходимостью формирования  условий для поддержки, самореализации и гражданского становления молодых жителей сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области.

Программа носит комплексный характер и обеспечивает  системную последовательность мер направленных на создание правовых, организационных, социально-экономических, культурных, информационных условий для гражданского становления, социальной адаптации и интеграции детей и молодёжи в экономическую, культурную и политическую жизнь современной России.

Программа призвана определить меры в соответствии с приоритетами молодежной политики, реализация которых обеспечит решение основных задач социально-экономического развития сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области.

От позиции молодежи в общественно-политической жизни, ее стабильности и активности будет зависеть темп продвижения России по пути демократических преобразований. Именно молодые люди должны быть готовы к противостоянию политическим манипуляциям и экстремистским призывам.
Решение долгосрочных задач невозможно без конструктивного взаимодействия между поколениями. Потенциал каждого молодого человека, его способности, убеждения и активная жизненная позиция являются залогом развития поселения. Именно молодежь является наиболее перспективным объектом государственных инвестиций, поэтому проблема общественно-политического, социально-экономического и духовно-культурного развития молодежи является одной из наиболее приоритетных задач развития поселения.

Значительная часть молодых людей в настоящее время задумываются об актуальных вопросах молодежи, о перспективах на будущее.

Но необходимо отметить тот факт, что молодежь в поселениях не достаточно активна. Причиной пассивности молодёжи является  недостаточная осведомлённость о происходящих мероприятиях, проводимых в поселении, безынициативность.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации

Программы, цель и задачи Программы, планируемые конечные результаты ее реализации

2.1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Программы

При реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие работы с детьми и молодёжью в сельском поселении Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области на 2018-2020 гг.» учтены не только возможности молодежи, но и ее способности, возрастные особенности.

Молодежь – целевая группа настоящей Программы в возрасте от 14 до 30 лет – неоднородный  объект управления. Содержание, формы и методы предоставления услуг предлагаемые, например, школьникам и молодым специалистам различаются. В связи с этим, программные мероприятия  направлены на модернизацию технологий работы с молодежью, в том числе нормативного, методического и материального обеспечения иной деятельности.

Программа построена с учетом потребностей молодых граждан, направлена на поддержку позитивных тенденций в становлении и развитии молодого поколения. Каждый молодой житель поселения, опираясь на собственный опыт, знания, достижения, образование, инициативу, желание участвовать в значимых проектах, инициативах должен иметь возможность реализовать свой потенциал.

Программа разработана с учетом направлений, предлагаемых в основных стратегических документах районного, регионального и федерального уровней.

Программа соответствует приоритетам, установленным Стратегией социально-экономического развития Самарской области на период до 2020 года, одобренной постановлением Правительства Самарской области от 09.10.2006 № 129.
2.2. Цель и задачи Программы

Основной целью в реализации данной Программы на территории сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области является: обеспечение муниципального образования муниципального района Кинельский Самарской области финансовыми средствами с целью осуществления расходов по переданным полномочиям по организации и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в сельском поселении Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области.
Для достижения указанной цели Программа предполагает решение следующих задач:

- финансирование муниципального образования муниципального района Кинельский Самарской области финансовыми средствами с целью осуществления расходов по переданным полномочиям;

- недопущение возникновения просроченной кредиторской задолженности по расходам связанным с выполнением переданных полномочий.

2.3. Планируемые конечные результаты реализации

Программы

Реализация Программы к 2020 году предполагает достижение следующих результатов:

- организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в сельском поселении Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области;

- отсутствие просроченной кредиторской задолженности по расходам, связанным с выполнением переданных полномочий
3. Перечень мероприятий Программы
Перечень мероприятий представлен в приложение №1 к Программе.

4. Сроки и этапы реализации Программы
Программа реализуется в один этап: с 2018 по 2020 гг.

5. Перечень показателей (индикаторов) Программы

Показатели (индикаторы) муниципальной программы, позволяющие оценить достижение цели муниципальной программы, с учетом выполнения поставленных задач приведены в приложении №2.
6. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета составляет 329,4 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год –  109,8 тыс. руб.;

2019 год – 109,8 тыс. руб.;

2020 год –  109,8 тыс. руб.

7. Комплексная оценка эффективности реализации Программы

Комплексная оценка эффективности реализации Программы осуществляется ежегодно в течение всего срока реализации и по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий Программы и оценку эффективности ее реализации.
Оценка степени выполнения мероприятий Программы
Степень выполнения мероприятий Программы за отчетный год рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году.

Степень выполнения мероприятий Программы по окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь период реализации Программы к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации.
Оценка эффективности реализации Программы
 Эффективность реализации Программы рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) Программы к уровню ее финансирования (расходов).

Показатель эффективности реализации Программы (R) за отчетный год рассчитывается по формуле

[image: image1.wmf]100%

F

F

X

X

N

1

R

План.

Факт.

N

1

n

План.

n

Факт.

n

´

=

å

=

,

где N – количество показателей (индикаторов) Программы;

[image: image2.wmf]План.

n

X

 – плановое значение n-го показателя (индикатора);

[image: image3.wmf]Факт.

n

X

– значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

[image: image4.wmf]План.

F

 – плановая сумма финансирования по Программе;

[image: image5.wmf]Факт.

F

– сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий Программы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации Программы используются показатели (индикаторы), достижение которых предусмотрено в отчетном году.

Оценка эффективности реализации Программы за весь период реализации рассчитывается как среднее арифметическое показателей эффективности реализации Программы за все отчетные годы.

Приложение № 1
к муниципальной программе  «Развитие работы

с детьми и молодёжью в сельском поселении Богдановка

муниципального района Кинельский Самарской области
на 2018-2020 гг.»
                       Перечень мероприятий муниципальной программы                                                                                            «Развитие работы  с детьми и молодёжью в сельском  поселении Богдановка муниципального

района Кинельский Самарской области на 2018-2020 гг.»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители (соисполнители)
	Срок реализации
	Объем финансирования по годам, тыс.руб.
	Ожидаемый результат

	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.
	всего

	1
	Предоставление бюджету муниципального района Кинельский Самарской области межбюджетных трансфертов из бюджета сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области с целью осуществления расходов по переданным полномочиям   по организации и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в сельском поселении Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области
	Администрация сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области
	2018-2020 гг.

	109,8
	109,8
	109,8
	329,4
	 Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в сельском поселении Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области;

отсутствие просроченной кредиторской задолженности по расходам, связанным с выполнением переданных полномочий

	Итого по программе:

	109,8
	109,8
	109,8
	329,4

Приложение № 2
к муниципальной программе  «Развитие работы

с детьми и молодёжью в сельском поселении Богдановка

муниципального района Кинельский Самарской области
на 2018-2020 гг.»
Перечень  показателей (индикаторов), характеризующих ежегодный
ход и итоги реализации муниципальной программы  «Развитие работы с детьми и молодёжью в сельском поселении Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области на 2018-2020 гг.»
	№

п/п
	Наименование

цели, задачи,

 показателя

(индикатора)
	Единица

измерения
	Значение показателя (индикатора) по годам

	Отчет

2016 г.
	Оценка

2017 г.

	Плановый период (прогноз)

	2018 г.

	2019 г.

	2020 г.

	1
	Увеличение доли программных расходов в общих расходах местного бюджета
Цель: Обеспечение муниципального образования муниципального района Кинельский Самарской области финансовыми средствами с целью осуществления расходов по переданным полномочиям  по организации и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в сельском поселении Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области

Задача: финансирование муниципального образования муниципального района Кинельский Самарской области финансовыми средствами с целью осуществления расходов по переданным полномочиям
	%
	95
	98
	100
	100
	100

	2
	Отсутствие просроченной кредиторской задолженности по расходам, связанным с выполнением переданных полномочий
Цель: Обеспечение муниципального образования муниципального района Кинельский Самарской области финансовыми средствами с целью осуществления расходов по переданным полномочиям  по организации и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в сельском поселении Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области

Задача: недопущение возникновения просроченной кредиторской задолженности по расходам связанным с выполнением переданных полномочий
	да/нет
	да
	да
	да
	да
	да

_2147483646.unknown

_2147483647.unknown

_2147483644.unknown

_2147483645.unknown

_2147483643.unknown